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KẾ HOẠCH 

V/v tuyên truyền kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng Miền Nam thống nhất đất 

nước (30/4/1975 - 30/4/2025) 

 

I. MỤC ĐÍCH 

Tạo bước chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức của toàn thể cán bộ, đảng viên, 

lực lượng vũ trang và nhân dân xã Trung Dũng về ý nghĩa lịch sử vĩ đại, giá trị thời đại 

sâu sắc của chiến thắng lịch sử mùa Xuân năm 1975, khẳng định vai trò lãnh đạo tài 

tình của Đảng Cộng sản Việt Nam và sức mạnh vô địch của tinh thần đoàn kết toàn 

dân tộc. 

Khơi dậy mạnh mẽ và lan tỏa sâu rộng tinh thần yêu nước nồng nàn, chủ nghĩa 

anh hùng cách mạng, ý chí tự lực, tự cường, khát vọng hòa bình, độc lập, tự do và sức 

mạnh vô địch của khối đại đoàn kết toàn dân tộc trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ 

vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa. 

Thể hiện lòng biết ơn vô hạn và sự tri ân sâu sắc đối với công lao trời biển, sự 

hy sinh anh dũng, bất khuất của các anh hùng liệt sĩ, Mẹ Việt Nam anh hùng, thương 

binh, bệnh binh, các gia đình có công với cách mạng và toàn thể đồng bào, chiến sĩ đã 

hiến dâng xương máu, tuổi thanh xuân cho sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, 

thống nhất đất nước. 

Thông tin kịp thời, đầy đủ, chính xác và sinh động về các hoạt động kỷ niệm 

diễn ra ở các cấp, các ngành, đoàn thể, đặc biệt là các hoạt động được tổ chức trên địa 

bàn xã Trung Dũng, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, tự hào và củng cố niềm tin trong 

nhân dân, hướng tới mục tiêu xây dựng quê hương, đất nước ngày càng phồn vinh, 

hạnh phúc. 

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN: 

1. Khẳng định tầm vóc lịch sử và ý nghĩa thời đại: 

Phân tích sâu sắc bối cảnh lịch sử trong nước và quốc tế, làm nổi bật tính chất 

chính nghĩa của cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước. 

Tái hiện một cách sinh động diễn biến của cuộc kháng chiến, đặc biệt là sức 

mạnh thần kỳ và ý nghĩa quyết định của Chiến dịch Hồ Chí Minh lịch sử, dẫn đến Đại 

thắng mùa Xuân năm 1975 đầy oanh liệt. 

Khẳng định giá trị lịch sử, ý nghĩa thời đại sâu sắc của sự kiện giải phóng hoàn 

toàn miền Nam, thống nhất đất nước đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc 

Việt Nam xã hội chủ nghĩa trong giai đoạn hiện nay. 



Rút ra những bài học kinh nghiệm quý báu, đặc biệt nhấn mạnh vai trò sức mạnh 

của khối đại đoàn kết toàn dân tộc, tinh thần độc lập tự chủ, sáng tạo trong sự nghiệp 

xây dựng và phát triển đất nước. 

2. Tôn vinh tinh thần đại đoàn kết toàn dân tộc: 

Làm nổi bật vai trò và sức mạnh to lớn của khối đại đoàn kết toàn dân tộc, nền 

tảng vững chắc cho mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam. 

Tuyên truyền, giáo dục sâu rộng về truyền thống đoàn kết quý báu của dân tộc, 

tinh thần tương thân tương ái, lá lành đùm lá rách trong cộng đồng. 

Khuyến khích và nhân rộng những điển hình tiên tiến, những hành động đẹp thể 

hiện tinh thần đoàn kết trong đời sống hàng ngày. 

3. Nêu cao khát vọng hòa bình, độc lập và thống nhất: 

Khẳng định mạnh mẽ khát vọng hòa bình, độc lập, tự do và thống nhất đất nước 

là ý chí, nguyện vọng thiêng liêng, là sức mạnh nội tại của dân tộc Việt Nam. 

Tuyên truyền sâu rộng về những thành tựu to lớn của đất nước trong công cuộc 

đổi mới, hội nhập quốc tế, giữ vững môi trường hòa bình, ổn định để phát triển bền 

vững. 

Nêu cao tinh thần cảnh giác cách mạng, đấu tranh chống lại mọi âm mưu, hành 

động gây chia rẽ, phá hoại khối đại đoàn kết dân tộc và sự nghiệp xây dựng, bảo vệ Tổ 

quốc. 

4. Tri ân sâu sắc, tôn vinh những người có công: 

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền sâu rộng về tấm gương chiến đấu anh dũng, 

sự hy sinh cao cả của các anh hùng liệt sĩ, sự cống hiến thầm lặng của Mẹ Việt Nam 

anh hùng, thương binh, bệnh binh và những người có công với cách mạng. 

Thông tin đầy đủ, kịp thời về các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước 

đối với người có công và gia đình chính sách. 

Đẩy mạnh tuyên truyền về các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, chăm sóc đời 

sống vật chất và tinh thần cho các gia đình chính sách, người có công trên địa bàn xã, 

góp phần giáo dục truyền thống “uống nước nhớ nguồn” cho thế hệ trẻ. 

5. Thông tin lan tỏa các hoạt động kỷ niệm: 

Thông báo rộng rãi về thời gian, địa điểm, nội dung các hoạt động kỷ niệm do 

cấp huyện, cấp xã và các tổ chức đoàn thể tổ chức, khuyến khích sự tham gia tích cực 

của đông đảo nhân dân. 

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN: 

1. Tuyên truyền trực quan, sinh động và trang trọng: 

Đồng loạt treo pano, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu tại các trục đường chính, khu 

trung tâm, địa điểm công cộng... với thiết kế trang trọng, màu sắc tươi sáng, truyền tải 

thông điệp ý nghĩa. 

Trang trí trang trọng tại trụ sở UBND xã, nhà văn hóa và các địa điểm công cộng 

khác bằng cờ Đảng, cờ Tổ quốc, hoa, khẩu hiệu, hình ảnh, tư liệu lịch sử. 



Tổ chức triển lãm ảnh, tư liệu về cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước và Đại 

thắng mùa Xuân năm 1975 tại nhà văn hóa xã hoặc các địa điểm phù hợp, thu hút đông 

đảo người dân tham quan. 

2. Tuyên truyền hiệu quả trên hệ thống truyền thanh của xã: 

Biên tập và phát sóng thường xuyên các bản tin thời sự, phóng sự, bài viết, gương 

người tốt việc tốt, các ca khúc cách mạng, các câu chuyện lịch sử xúc động liên quan 

đến sự kiện, đảm bảo thông tin đến mọi người dân. 

Tăng cường thời lượng phát sóng trong những ngày cao điểm của đợt kỷ niệm. 

Mời các nhân chứng lịch sử, cựu chiến binh, người có công tham gia giao lưu, 

kể chuyện trên hệ thống truyền thanh. 

3. Tuyên truyền sâu rộng thông qua các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể 

dục thể thao: 

Chỉ đạo tổ chức các chương trình văn nghệ đặc biệt với các tiết mục ca ngợi 

Đảng, Bác Hồ, quê hương đất nước, tinh thần chiến thắng 30/4, sự hy sinh cao cả của 

các anh hùng liệt sĩ. 

Chỉ đạo chiếu phim tư liệu về cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước và Đại 

thắng mùa Xuân năm 1975 tại các nhà văn hóa, điểm sinh hoạt cộng đồng. 

Phối hợp tổ chức các giải thi đấu thể dục thể thao quần chúng. 

Khuyến khích và tạo điều kiện cho các câu lạc bộ, đội nhóm văn nghệ quần 

chúng xây dựng các tiết mục đặc sắc chào mừng sự kiện. 

4. Tuyên truyền giáo dục ý nghĩa trong trường học: 

Chỉ đạo các trường học tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề, diễn đàn lịch sử, 

ngoại khóa về ý nghĩa lịch sử của Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước. 

Khuyến khích tổ chức các cuộc thi tìm hiểu lịch sử, thi vẽ tranh, làm báo tường, 

viết cảm nhận về sự kiện. 

Mời các cựu chiến binh, nhân chứng lịch sử đến giao lưu, nói chuyện với học 

sinh. 

Hướng dẫn học sinh tham gia các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa” phù hợp với 

lứa tuổi. 

5. Tuyên truyền sâu rộng trong cộng đồng: 

Chỉ đạo lồng ghép nội dung tuyên truyền vào các buổi sinh hoạt của các tổ chức 

đoàn thể, các buổi họp thôn, tổ dân phố. 

Cử cán bộ có năng lực trình bày, phổ biến thông tin một cách sinh động, hấp 

dẫn. 

6. Tuyên truyền hiệu quả trên Trang thông tin điện tử của xã (nếu có): 

Chỉ đạo đăng tải kịp thời các bài viết, tin tức, hình ảnh, video clip, infographic 

liên quan đến sự kiện và các hoạt động kỷ niệm. 

Chia sẻ các tư liệu lịch sử, các câu chuyện cảm động về những người có công. 

Tạo không gian tương tác để người dân bày tỏ cảm xúc, chia sẻ kỷ niệm. 



7. Tổ chức các hoạt động vận động trực quan và thiết thực: 

Trực tiếp tham gia và chỉ đạo các đoàn công tác thăm hỏi, tặng quà các gia đình 

chính sách, người có công trên địa bàn xã. 

Chỉ đạo tổ chức các hoạt động “Về nguồn”, thăm viếng các di tích lịch sử, nghĩa 

trang liệt sĩ. 

Phát động và gương mẫu thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, gắn với chủ 

đề kỷ niệm. 

Khuyến khích và tạo điều kiện cho các hoạt động tình nguyện hướng về cộng 

đồng. 

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN: 

1. Giai đoạn chuẩn bị (từ ngày 22 tháng 4 đến ngày 28 tháng 4 năm 2025): 

Chủ trì thành lập Ban Tổ chức và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành 

viên, từng bộ phận. 

Chỉ đạo xây dựng kế hoạch chi tiết cho từng hình thức tuyên truyền, từng hoạt 

động cụ thể. 

Trực tiếp chỉ đạo công tác thiết kế, biên tập và in ấn các tài liệu tuyên truyền. 

Đảm bảo chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, trang thiết bị, kinh phí cần thiết. 

Chủ trì các cuộc họp phối hợp với các ban ngành, đoàn thể cấp trên và trong xã. 

2. Giai đoạn triển khai cao điểm (từ ngày 29 tháng 4 đến ngày 2 tháng 5 

năm 2025): 

Trực tiếp chỉ đạo và tham gia các hoạt động tuyên truyền trọng điểm. 

Đôn đốc, kiểm tra việc triển khai công tác thông tin, tuyên truyền trên tất cả các 

kênh. 

Tham gia và chỉ đạo các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao. 

Trực tiếp tham gia các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”. 

Thường xuyên theo dõi, chỉ đạo và giải quyết các vấn đề phát sinh. 

3. Giai đoạn duy trì và lan tỏa (sau ngày 2 tháng 5 năm 2025): 

Chỉ đạo đánh giá hiệu quả công tác tuyên truyền. 

Chủ trì báo cáo kết quả thực hiện cho Thường trực Đảng ủy, UBND xã và UBND 

huyện (khi có yêu cầu). 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Ban Chỉ đạo: 

Trưởng ban: Chủ tịch UBND xã - Chịu trách nhiệm chung, trực tiếp chỉ đạo toàn 

diện công tác tuyên truyền. 

Phó Trưởng ban: Phó Chủ tịch UBND xã - Trực tiếp điều phối và hỗ trợ Trưởng 

ban trong chỉ đạo các hoạt động cụ thể. 

Các thành viên: Trưởng các ban ngành, đoàn thể trong xã (Văn hóa - Thông tin, 

Giáo dục, Lao động - Thương binh và Xã hội, Công an, Quân sự, Mặt trận Tổ quốc, 



Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh...). Chịu trách nhiệm triển khai các 

nhiệm vụ được phân công và báo cáo kết quả cho Trưởng ban. 

2. Bộ phận Thường trực: 

Cán bộ Văn hóa - Thông tin xã - Tham mưu trực tiếp cho Ban Chỉ đạo, xây dựng 

nội dung, kế hoạch chi tiết, điều phối các hoạt động hàng ngày, theo dõi, đôn đốc việc 

thực hiện kế hoạch và tổng hợp báo cáo. 

3. Phân công nhiệm vụ cụ thể: 

Cán bộ Văn hóa - Thông tin: Chủ trì và chịu trách nhiệm toàn diện về nội dung 

tuyên truyền, thiết kế, in ấn tài liệu, quản lý hệ thống truyền thanh, trang thông tin điện 

tử (nếu có), tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao. 

Bộ phận Giáo dục: Chủ trì và chịu trách nhiệm tổ chức các hoạt động tuyên 

truyền trong các trường học. 

Bộ phận Lao động - Thương binh và Xã hội: Chủ trì và phối hợp chặt chẽ với 

các ban ngành tổ chức các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, thăm hỏi, tặng quà gia đình 

chính sách, người có công. 

Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã: Chủ động phối hợp đảm bảo an ninh trật 

tự, an toàn giao thông trong thời gian diễn ra các hoạt động. 

Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể: Tích cực vận động đoàn viên, hội viên 

và nhân dân tham gia các hoạt động tuyên truyền và kỷ niệm. 

Các thôn: Chịu trách nhiệm tổ chức các hình thức tuyên truyền phù hợp tại các 

nhà văn hóa thôn, lồng ghép vào các buổi sinh hoạt cộng đồng, vận động nhân dân treo 

cờ Tổ quốc. 

VI. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN: 

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát của Đảng ủy, UBND xã đối với công 

tác tuyên truyền. 

Phát huy cao độ vai trò chủ động, tích cực của các ban ngành, đoàn thể và cán 

bộ, đảng viên. 

Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ và hiệu quả giữa các lực lượng tham gia 

tuyên truyền. 

Thường xuyên kiểm tra, giám sát chặt chẽ tiến độ và chất lượng thực hiện kế 

hoạch. 

Kịp thời nắm bắt tình hình dư luận và có biện pháp xử lý hiệu quả các vấn đề 

phát sinh. 

Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện cho Thường trực Đảng ủy, UBND xã và 

UBND huyện (khi có yêu cầu). 

VI. HIỆU QUẢ DỰ KIẾN: 

Đảm bảo 100% cán bộ, đảng viên và trên 95% nhân dân trên địa bàn xã nắm 

vững ý nghĩa lịch sử, tầm vóc vĩ đại của Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất 

nước. 



Góp phần quan trọng vào việc củng cố và phát huy mạnh mẽ tinh thần yêu nước, 

chủ nghĩa anh hùng cách mạng, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc trong sự nghiệp 

xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. 

Thể hiện sâu sắc lòng biết ơn và sự tri ân đối với những người có công với cách 

mạng, góp phần giáo dục truyền thống cho thế hệ trẻ. 

Tạo không khí vui tươi, phấn khởi, tự hào và tin tưởng trong toàn xã, góp phần 

củng cố niềm tin vào sự lãnh đạo của Đảng và Nhà nước. 

KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN 

1. Nhiệt liệt chào mừng 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất 

nước (30/4/1975 – 30/4/2025)! 

2. Đại thắng mùa Xuân 1975 – Mốc son chói lọi trong lịch sử dân tộc Việt Nam! 

3. Tự hào 50 năm Ngày Thống nhất – Vững bước xây dựng đất nước phồn vinh, 

hạnh phúc! 

4. Phát huy tinh thần đại thắng mùa Xuân 1975 – Quyết tâm xây dựng quê hương 

Trung Dũng ngày càng giàu đẹp! 

5. Phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng và bảo vệ vững chắc 

Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa! 

6. Đời đời nhớ ơn các anh hùng liệt sĩ đã hy sinh vì độc lập, tự do của Tổ quốc! 

7. Uống nước nhớ nguồn – Ăn quả nhớ người trồng cây! 

8. Tri ân sâu sắc các Mẹ Việt Nam anh hùng, thương binh, bệnh binh và người 

có công với cách mạng! 

9. Toàn dân đoàn kết, thi đua lập thành tích chào mừng 50 năm Ngày Giải phóng 

miền Nam, thống nhất đất nước! 

10. Thi đua yêu nước – Góp phần xây dựng quê hương Trung Dũng ngày càng 

văn minh, giàu đẹp! 

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Tuyên truyền sâu rộng kỷ niệm 50 năm Ngày giải 

phóng Miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025) của Ủy ban nhân dân 

xã Trung Dũng./. 

Nơi nhận:  

- Như trên 

- Lưu VP./. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

CHỦ TỊCH 

 

 

Bùi Như Quỳnh 
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